TỜ TRÌNH

VỀ PHƢƠNG ÁN PHÂN PHỐI LỢI NHUẬN

Kính gửi:     Đại hội đồng cổ đông

Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí - CTCP

Căn cứ quy định tại Điều 13 của Điều lệ Tổng công ty về quyền và nhiệm vụ của

Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí -

CTCP kính trình Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thông qua Phương án phân phối lợi

nhuận với nội dung như sau:

I. Phƣơng án phân phối LN thực hiện 2013:

* Tại cuộc họp ĐHĐCĐ năm 2013, Đại hội đồng cổ đông đã chấp thuận kế hoạch

phân phối lợi nhuận 2013 của Tổng công ty như sau:

- Chi cổ tức bằng tiền mặt, tỷ lệ dự kiến: 25%/mệnh giá cổ phiếu

- Tỷ lệ trích lập các quỹ từ LN sau thuế: Quỹ khen thưởng - phúc lợi (8%)

* Với tình hình kết quả SXKD năm 2013 thực hiện vượt mức kế hoạch, Hội đồng

quản trị TCT đề xuất thực hiện phương án như sau:

- Chi cổ tức:  50% mệnh giá bằng tiền (thay vì 25% như KH)

- Trích quỹ khen thưởng phúc lợi: 8% LNST (bằng KH)

Chi tiết như bảng sau:

Stt Chỉ tiêu Công thức tính
Phân phối lợi nhuận năm

2013

1 Lợi nhuận năm 2012 chuyển sang

940.897.662.842

2
Lợi nhuận sau thuế năm 2013 theo

BCTC đã kiểm toán
2.109.970.750.077

3
Lợi nhuận sau thuế năm 2013 dùng

để phân phối
2.109.970.750.077

4 Trích lập các quỹ từ LNST 2013 (4=3*8%) 168.797.660.006

5
Lợi nhuận còn lại năm 2013 sau khi

trích lập các quỹ
(5=3-4) 1.941.173.090.071

6 Tổng lợi nhuận để lại đến năm 2013 (6=1+5) 2.882.070.752.912

7 Chia cổ tức

1.899.671.300.000

Cổ tức trên mỗi cổ phiếu (VNĐ/CP)

5.000

8 Lợi nhuận chuyển sang năm 2014 (8=6-7) 982.399.452.912

(TCT đã chi tạm ứng cổ tức 2013 tổng cộng 25% mệnh giá, nếu phương án này

được ĐHĐCĐ thông qua, Tổng công ty sẽ chi trả tiếp phần còn lại ngay sau ĐHĐCĐ)

II. Đề xuất kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2014:

- Chi cổ tức bằng tiền mặt, tỷ lệ dự kiến: 25%/mệnh giá cổ phiếu.

- Tỷ lệ trích lập các quỹ từ LN sau thuế:

+Quỹ khen thưởng - phúc lợi: 12% lợi nhuận sau thuế.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, biểu quyết thông qua.

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Lê Cự Tân